Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0004/2022
Em, 11 de janeiro de 2022

SOLICITA AO EXMO.  SR. PREFEITO A
AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
NA CIDADE DE CABO FRIO, EM ESPECIAL COM
AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS PARA TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a ampliação do programa de saúde bucal na cidade de
Cabo Frio, em especial com ampliação dos serviços para Tamoios.

Sala das Sessões, em 11 de janeiro de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

 Atualmente acessar um tratamento odontológico na rede de saúde pública é muito
difícil, pois há uma demanda muito grande para uma rede que não foi ampliada da
forma que deveria ao longo dos anos. Muitas pessoas têm que aguardar muito tempo
para acessar um dentista e quando conseguem já estão com alto grau de
comprometimento na saúde bucal que ocasiona, inclusive, em perdas de dentes.
Crianças e adolescentes muitas vezes tem baixa autoestima e sofrem por falta de um
tratamento preventivo. Estas questões afligem toda população e em especial as mais
carentes.

 Segundo a Organização Mundial da Saúde (OMS), a saúde bucal é
importantíssima, pois se deixada de lado, fungos e bactérias podem se proliferar e
acabar por atingindo outros órgãos e suas funções, trazendo doenças sérias.

 Pensando na saúde de nossa população, solicito que sejam realizados
investimentos na rede de tratamento bucal, tanto em Tamoios quanto na região do
Primeiro Distrito.

 Diante do exposto, solicito a aprovação da presente Proposição.